令和５年１２月１４日

議  員  各  位

                    豊 田市長  太田  稔彦

令和５年１２月市議会定例会議案等の訂正について（通知）

 先 に 配 布 し ま し た 「 令 和 ５ 年 １ ２ 月 市 議 会 定 例 会 提 出 議 案 の 要 旨

（資料１）」に一部誤りがありましたので、下記のとおり訂正をお願い

いたします。

記

１  令和５年１２月市議会定例会提出議案の要旨（資料１）の正誤

（ １ ） 議案 第１ ４４ 号  指 定管 理者 の 指定 につ いて （ 豊田 市旭総合体

育館ほか３施設）

   ２ ８頁  備 考の欄  ２及び３

誤

２  指定管理者となる団体の選定方法

   指 定手続条例第２条第５号該当

３  指定手続条例第２条第５号

   施 設の性質、設置目的及び当該施設における業務の性

質等により公募することが適さないと認められるとき。

正

２  指定管理者となる団体の選定方法

   指 定手続条例第２条第２号該当

３  指定手続条例第２条第２号
   当 該施設が地域住民で構成する団体の地域活動の拠点

となり、当該団体に当該施設を管理運営させることが適
当と認められるとき。

（ ２ ） 議案 第１ ４６ 号  指 定管 理者 の 指定 につ いて （ 豊田 市東山体育

センターほか２施設）

   ３ ０頁  備 考の欄  ３

誤

３  指定手続条例第２条第２号

   当 該施設が地域住民で構成する団体の地域活動の拠点

となり、当該団体に当該施設を管理運営させることが適

当と認められるとき。

正  削除

-1-

（３）議案第１４９号  指 定管 理者 の 指定 につ いて （ 豊田 市稲武夏焼

グラウンド及び豊田市農林漁家高齢者センター）

   ３ ３頁  備 考の欄

誤

  指 定管理者となる団体の選定方法

（１）豊田市稲武夏焼グラウンド

    指 定手続条例第２条第５号該当

（２）豊田市農林漁家高齢者センター

    指 定手続条例第２条第２号該当

正

１  指定管理者となる団体の選定方法

（１）豊田市稲武夏焼グラウンド

    指 定手続条例第２条第５号該当

（２）豊田市農林漁家高齢者センター

    指 定手続条例第２条第２号該当

２  指定手続条例第２条第５号

   施 設の性質、設置目的及び当該施設における業務の性

質等により公募することが適さないと認められるとき。

-2-

 議案第１４４号 指定管理者の指定について（豊田市旭総合体育館ほか３施

設）

【要旨】

  市民サービスの向上及び施設の効率的な管理運営を図るため、豊田市旭総

合体育館ほか３施設の指定管理者を指定する。

１ 施設の名称  （１）豊田市旭総合体育館

         （２）豊田市旭武道場

         （３）豊田市旭弓道場

         （４）矢作川島崎公園

２ 指定管理者  豊田市喜多町六丁目６１番地１

  となる団体   公益社団法人豊田市シルバー人材センター

           会長 幸村 的美

３ 指定の期間  令和６年４月１日から令和１１年３月３１日まで

【備考】

１ 公益社団法人豊田市シルバー人材センターの概要

（１）設立年月  昭和５５年１０月

（２）職 員 数  １４名

（３）事業内容  ア 臨時的かつ短期的な就業又はその他の軽易な業務に係

る就業を希望する高齢者のための当該就業の機会の確保

及び組織的提供、豊田市の公の施設の指定管理業務、職

業紹介事業並びに一般労働者派遣事業

         イ 高齢者に対する臨時的かつ短期的な就業及びその他の

軽易な業務に係る就業に必要な知識及び技能の付与を目

的とした講習

         ウ 高齢者の就業に関する調査研究及び相談

         エ 高齢者の安全かつ適正な就業を推進するための事故防

止の啓発

２ 指定管理者となる団体の選定方法

   指定手続条例第２条第２号該当

３ 指定手続条例第２条第２号

   当該施設が地域住民で構成する団体の地域活動の拠点となり、当該団体

に当該施設を管理運営させることが適当と認められるとき。

【担当課：旭支所】

-3-

　　参　考
（訂正反映後）

 議案第１４６号 指定管理者の指定について（豊田市東山体育センターほか

２施設）

【要旨】

  市民サービスの向上及び施設の効率的な管理運営を図るため、豊田市東山

体育センターほか２施設の指定管理者を指定する。

１ 施設の名称  （１）豊田市東山体育センター

         （２）豊田市古瀬間運動広場

         （３）豊田市東山運動広場

２ 指定管理者  豊田市宝来町四丁目７５８番地１０

  となる団体   特定非営利活動法人美里スポーツクラブ

           理事長 吉田 信也

３ 指定の期間  令和６年４月１日から令和１１年３月３１日まで

【備考】

１ 特定非営利活動法人美里スポーツクラブの概要

（１）設立年月  平成１９年２月

（２）基本財産  ２１，８００，０００円

（３）職 員 数  ５名

（４）事業内容  ア 各種スポーツスクール・サークル運営事業

         イ Ｆｕｔｕｒｅプロジェクト運営事業

         ウ 調査・広報事業

         エ クラブハウス運営事業

         オ 豊田市東山体育センター・豊田市古瀬間運動広場・豊

田市東山運動広場管理運営事業

         カ 健康増進教室等市委託運営事業

         キ 飲料水販売事業

２ 指定管理者となる団体の選定方法

   指定手続条例第２条第２号該当

【担当課：スポーツ振興課】

-4-

 議案第１４９号 指定管理者の指定について（豊田市稲武夏焼グラウンド及

び豊田市農林漁家高齢者センター）

【要旨】

  市民サービスの向上及び施設の効率的な管理運営を図るため、豊田市稲

武夏焼グラウンド及び豊田市農林漁家高齢者センターの指定管理者を指定

する。

１ 施設の名称  （１）豊田市稲武夏焼グラウンド

         （２）豊田市農林漁家高齢者センター

２ 指定管理者  豊田市喜多町六丁目６１番地１

  となる団体   公益社団法人豊田市シルバー人材センター

           会長 幸村 的美

３ 指定の期間  令和６年４月１日から令和１１年３月３１日まで

【備考】

１ 指定管理者となる団体の選定方法

（１）豊田市稲武夏焼グラウンド

    指定手続条例第２条第５号該当

（２）豊田市農林漁家高齢者センター

    指定手続条例第２条第２号該当

２ 指定手続条例第２条第５号

   施設の性質、設置目的及び当該施設における業務の性質等により公募す

ることが適さないと認められるとき。

【担当課：稲武支所】

-5-

資料１の２

令和５年１２月市議会定例会

提 出 議 案 の 要 旨

目   次

１ 議決案件 …………………………………………………………… １

２ 同意案件 …………………………………………………………… ４

※ この資料は、議会開会当日、議場

  へ持参してください。

資料作成 令和５年１２月２０日

１ 議決

 議案第１８６号 豊田市手数料条例の一部を改正する条例

【要旨】

  地方公共団体の手数料の標準に関する政令の一部改正に伴い、戸籍法の

一部改正により新たに行うこととなる戸籍電子証明書提供用識別符号及び

除籍電子証明書提供用識別符号の発行等に係る手数料を設定するほか、浮

き屋根式特定屋外タンク貯蔵所及び浮き蓋付特定屋外タンク貯蔵所の設置

の許可申請に係る手数料の額を改定する。

１ 戸籍電子証明書提供用識別符号及び除籍電子証明書提供用識別符号の発

行に係る手数料の設定（令和６年３月１日以後）

種 類 金 額 備 考

（１）戸籍電子証明書提供用識別符号

の発行（電子情報処理組織を使用

する方法により戸籍電子証明書提

供用識別符号の発行を行う場合に

おける当該発行及び戸籍電子証明

書提供用識別符号の発行に係る戸

籍電子証明書の請求を行う者が同

時に当該戸籍電子証明書が証明す

る事項と同一の事項を証明する戸

籍の謄本若しくは抄本又は戸籍証

明書の請求を行う場合における当

該発行を除く。）

４００円 １枚をもって１件

（２）除籍電子証明書提供用識別符号

の発行（電子情報処理組織を使用

する方法により除籍電子証明書提

供用識別符号の発行を行う場合に

おける当該発行及び除籍電子証明

書提供用識別符号の発行に係る除

籍電子証明書の請求を行う者が同

時に当該除籍電子証明書が証明す

る事項と同一の事項を証明する除

かれた戸籍の謄本若しくは抄本又

は除籍証明書の請求を行う場合に

おける当該発行を除く。）

７００円 １枚をもって１件

-1-

２ 電子化された届書等情報の内容の証明書の交付に係る手数料の設定（令

和６年３月１日以後）

種 類 金 額 備 考

電子化された届書等情報

の内容の証明書の交付

３５０円 １枚をもって１件

３ 電子化された届書等情報の内容を表示したものの閲覧に係る手数料の設

定（令和６年３月１日以後）

種 類 金 額 備 考

電子化された届書等情報

の内容を表示したものの

閲覧

３５０円 １枚をもって１件

４ 浮き屋根式特定屋外タンク貯蔵所及び浮き蓋付特定屋外タンク貯蔵所の

設置の許可申請に係る手数料の額の改定

種 類
金 額

現 行 令和６年４月１日以後

浮き屋根式

特定屋外タ

ンク貯蔵所

及び浮き蓋

付特定屋外

タンク貯蔵

所の設置の

許可申請

危険物の貯蔵最大数

量が1,000kl以上5,0

00kl未満の場合

1,180,000円 1,450,000円

危険物の貯蔵最大数

量が5,000kl以上10,

000kl未満の場合

1,410,000円 1,720,000円

危険物の貯蔵最大数

量が10,000kl以上50

,000kl未満の場合

1,590,000円 1,920,000円

危険物の貯蔵最大数

量が50,000kl以上10

0,000kl未満の場合

1,950,000円 2,360,000円

危険物の貯蔵最大数

量が100,000kl以上2

00,000kl未満の場合

2,270,000円 2,740,000円

危険物の貯蔵最大数

量が200,000kl以上3

00,000kl未満の場合

4,550,000円 5,640,000円

危険物の貯蔵最大数

量が300,000kl以上4

00,000kl未満の場合

5,820,000円 7,240,000円

-2-

 危険物の貯蔵最大数

量 が 400,000kl 以 上

の場合

7,070,000円 8,790,000円

【担当課：財政課】

 議案第１８７号 令和５年度豊田市一般会計補正予算

【要旨】

  繰越明許費の補正

   繰越明許費を次の表のとおり追加する。

款 項 事 業 名 金  額

３ 民生費 １ 社会福祉費
物価高騰対応重点支援

給付金給付事業

千円

2,130,000

【担当課：財政課】

-3-

２ 同意

 同意第１１号 公平委員会委員の選任について

【要旨】

  公平委員会委員として次の者を選任する。

  選任する者

    村 井 奈 美 （再任）

   （加 計）

【備考】

  村井奈美（旧姓 加計）委員が令和６年１月１０日付けで任期満了とな

るため

【担当課：法務課】

-4-

資料２

令和５年１２月市議会定例会

予 算 関 係 議 案 の 要 旨

目   次

１ 令和５年度一般会計補正予算（１１月２０日専決） …………… １

２ 令和５年度一般会計・特別会計補正予算（１２月補正） ……… ９

件 …………………………………………………………… ５
※ この資料は、議会開会当日、議場

  へ持参してください。

資料作成 令和５年１１月２２日

令和５年度

豊田市一般会計補正予算資料

（１１月２０日専決）

-1-

-2-

補正前 補正後
構成比 構成比

193,061,457 2,510,000 195,571,457 73.0 73.3 豊専第 31 号

34,675,714 0 34,675,714 13.1 13.0 議案第 32 号

土 橋 465,075 0 465,075 0.2 0.2

花 園 2,006,691 0 2,006,691 0.8 0.8

10,090 0 10,090 0.0 0.0 議案第 34 号

240,892 0 240,892 0.1 0.1 議案第 35 号

83,951 0 83,951 0.0 0.0 議案第 36 号

30,384 0 30,384 0.0 0.0 議案第 37 号

26,891,760 0 26,891,760 10.2 10.1

盛 岡 4,653 0 4,653 0.0 0.0

賀 茂 15,115 0 15,115 0.0 0.0

6,807,744 0 6,807,744 2.6 2.6 議案第 40 号

40,392 0 40,392 0.0 0.0 議案第 41 号

71,272,461 0 71,272,461 27.0 26.7

264,333,918 2,510,000 266,843,918 100.0 100.0

収入 15,178,716 0 15,178,716 － －

支出 20,348,698 0 20,348,698 － －

収入 12,183,089 0 12,183,089 － －

支出 16,214,974 0 16,214,974 － －

36,563,672 0 36,563,672 － －

300,897,590 2,510,000 303,407,590 － －

国 民 健 康 保 険

産 業 用 地 造 成

（単位：千円・％）

一 般 会 計

区          分 補正前の額

卸 売 市 場

補正額 備　考

議案第

総          計
(一般会計＋特別会計
  ＋企業会計）

下水道事業

水 道 事 業

特

別

会

計

分 譲 住 宅 建 設

合          計
(一般会計＋特別会計)

企
業
会
計

支　出　合　計

議案第

水 道 水 源 保 全

土地区画整理

小          計

介 護 保 険

財 産 区

母子父子寡婦福祉

後 期 高 齢 者 医 療

令和５年度　１１月２０日専決  各会計別  予算総括表

計

33

39

号

号

-3-

補正前補正後
構成比構成比

1 市 税 104,572,913 0 104,572,913 54.2 53.5

2 地 方 譲 与 税 1,324,600 0 1,324,600 0.7 0.7

3 利 子 割 交 付 金 27,000 0 27,000 0.0 0.0

4 配 当 割 交 付 金 630,000 0 630,000 0.3 0.3

5 株式等譲渡所得割交付金 539,000 0 539,000 0.3 0.3

6 法 人 事 業 税 交 付 金 1,739,000 0 1,739,000 0.9 0.9

7 地 方 消 費 税 交 付 金 11,610,000 0 11,610,000 6.0 5.9

8 ゴルフ場利用税交付金 360,000 0 360,000 0.2 0.2

9 自 動車取得税交付金 1 0 1 0.0 0.0

10 環 境 性 能 割 交 付 金 345,000 0 345,000 0.2 0.2

11 地 方 特 例 交 付 金 501,000 0 501,000 0.3 0.3

12 地 方 交 付 税 150,000 0 150,000 0.1 0.1

13 交通安全対策特別交付金 54,000 0 54,000 0.0 0.0

14 分 担 金 及 び 負 担 金 106,002 0 106,002 0.1 0.1

15 使 用 料 及 び 手 数 料 3,059,072 0 3,059,072 1.6 1.6

16 国 庫 支 出 金 27,279,603 2,510,000 29,789,603 14.1 15.2

17 県 支 出 金 13,259,081 0 13,259,081 6.9 6.8

18 財 産 収 入 1,935,832 0 1,935,832 1.0 1.0

19 寄 附 金 593,551 0 593,551 0.3 0.3

20 繰 入 金 7,880,068 0 7,880,068 4.1 4.0

21 繰 越 金 4,235,852 0 4,235,852 2.2 2.2

22 諸 収 入 5,859,882 0 5,859,882 3.0 3.0

23 市 債 7,000,000 0 7,000,000 3.6 3.6

193,061,457 2,510,000 195,571,457 100.0 100.0

令和５年度　１１月２０日専決　　　一 般 会 計　　　(豊専第３１号)

(　歳　入　) (単位：千円・％)

合       計

補正額 計 備考補正前の額款

-4-

補正額 補正前 補正後

物価高騰対応重点支援
地 方 創 生 臨 時 交 付 金
低 所 得 世 帯 支 援 分

2,130,000 0 2,130,000

物 価高騰対応重点支援
地 方 創 生 臨 時 交 付 金
生活者支援・事業者支援分

380,000 0 380,000

歳入の内訳

款

2,510,000合　　計

16 国庫支出金 2,510,000

(単位：千円)

補正額
内　　　訳

-5-

補正前補正後
構成比構成比

1 議 会 費 877,732 0 877,732 0.5 0.4

2 総 務 費 18,350,397 0 18,350,397 9.5 9.4

3 民 生 費 67,172,856 2,130,000 69,302,856 34.8 35.4

4 衛 生 費 19,377,842 0 19,377,842 10.0 9.9

5 労 働 費 181,598 0 181,598 0.1 0.1

6 農 林水産業費 3,328,102 0 3,328,102 1.7 1.7

7 商 工 費 5,571,302 380,000 5,951,302 2.9 3.0

8 土 木 費 32,360,796 0 32,360,796 16.8 16.5

9 消 防 費 7,164,262 0 7,164,262 3.7 3.7

10 教 育 費 29,331,903 0 29,331,903 15.2 15.0

11 災 害 復 旧 費 1,154,760 0 1,154,760 0.6 0.6

12 公 債 費 7,659,907 0 7,659,907 4.0 3.9

13 諸 支 出 金 30,000 0 30,000 0.0 0.0

14 予 備 費 500,000 0 500,000 0.3 0.3

193,061,457 2,510,000 195,571,457 100.0 100.0合　　　　計

( 目 的 別 歳 出 )
(単位：千円・％)

補正前の額 補正額 計 備　考款

-6-

補正額 補正前 補正後

物価高騰対応重点支援
給 付 金 給 付 事 務 費

30,000 0 30,000

物価高騰対応重点支援
給付金給付事業費補助金

2,100,000 0 2,100,000

キャッシュレスポイント
還 元 事 業 費

230,000 460,397 690,397

宿泊事業者等支援事業費 150,000 150,000 300,000

2,510,000

歳出の内訳

補正額款

合　　計

380,000

3 民 生 費 2,130,000

(単位：千円)

内　　　訳

7 商 工 費

-7-

補正前
構成比

補正後
構成比

人 件 費 32,325,996 0 32,325,996 16.7 16.5

物 件 費 38,641,121 30,000 38,671,121 20.0 19.8

維 持 補 修 費 3,525,328 0 3,525,328 1.8 1.8

扶 助 費 35,486,520 0 35,486,520 18.4 18.1

補 助 費 等 26,410,528 2,480,000 28,890,528 13.7 14.8

普通建設事業費 36,892,307 0 36,892,307 19.1 18.9

災害復旧事業費 1,154,760 0 1,154,760 0.6 0.6

公 債 費 7,659,907 0 7,659,907 4.0 3.9

積 立 金 408,366 0 408,366 0.2 0.2

投資及び出資金 1,079,000 0 1,079,000 0.6 0.6

貸 付 金 190,000 0 190,000 0.1 0.1

繰 出 金 8,787,624 0 8,787,624 4.6 4.5

予 備 費 500,000 0 500,000 0.3 0.3

合    計 193,061,457 2,510,000 195,571,457 100.0 100.0

備 考区    分 補正前の額 補正額 計

( 性 質 別 歳 出 )
(単位：千円・％)

-8-

令和５年度

一般会計豊田市 補正予算資料
特別会計

（１２月補正）

-9-

-10-

補正前 補正後
構成比 構成比

195,571,457 2,298,396 197,869,853 73.3 73.5 議案第 129 号

34,675,714 72,540 34,748,254 13.0 12.9 議案第 130 号

土 橋 465,075 719 465,794 0.2 0.2

花 園 2,006,691 △ 13,749 1,992,942 0.8 0.7

10,090 22,808 32,898 0.0 0.0 議案第 132 号

240,892 0 240,892 0.1 0.1議案第 号

83,951 0 83,951 0.0 0.0議案第 号

30,384 0 30,384 0.0 0.0議案第 号

26,891,760 △ 10,782 26,880,978 10.1 10.0 議案第 133 号

盛 岡 4,653 0 4,653 0.0 0.0

賀 茂 15,115 0 15,115 0.0 0.0

6,807,744 2,811 6,810,555 2.6 2.5 議案第 134 号

40,392 1,270 41,662 0.0 0.0 議案第 135 号

71,272,461 75,617 71,348,078 26.7 26.5

266,843,918 2,374,013 269,217,931 100.0 100.0

収入 15,178,716 0 15,178,716 － －

支出 20,348,698 0 20,348,698 － －

収入 12,183,089 0 12,183,089 － －

支出 16,214,974 0 16,214,974 － －

36,563,672 0 36,563,672 － －

303,407,590 2,374,013 305,781,603 － －

国 民 健 康 保 険

産 業 用 地 造 成

（単位：千円・％）

一 般 会 計

区          分 補正前の額

卸 売 市 場

補正額 備　考

議案第

総          計
(一般会計＋特別会計
  ＋企業会計）

下水道事業

水 道 事 業

特

別

会

計

分 譲 住 宅 建 設

合          計
(一般会計＋特別会計)

企
業
会
計

支　出　合　計

議案第

水 道 水 源 保 全

土地区画整理

小          計

介 護 保 険

財 産 区

母子父子寡婦福祉

後 期 高 齢 者 医 療

令和５年度１２月補正  各会計別  予算総括表

計

131 号

号

-11-

補正前補正後
構成比構成比

1 市 税 104,572,913 0 104,572,913 53.5 52.8

2 地 方 譲 与 税 1,324,600 0 1,324,600 0.7 0.7

3 利 子 割 交 付 金 27,000 0 27,000 0.0 0.0

4 配 当 割 交 付 金 630,000 0 630,000 0.3 0.3

5 株式等譲渡所得割交付金 539,000 0 539,000 0.3 0.3

6 法 人 事 業 税 交 付 金 1,739,000 0 1,739,000 0.9 0.9

7 地 方 消 費 税 交 付 金 11,610,000 0 11,610,000 5.9 5.9

8 ゴルフ場利用税交付金 360,000 0 360,000 0.2 0.2

9 自 動車取得税交付金 1 0 1 0.0 0.0

10 環 境 性 能 割 交 付 金 345,000 0 345,000 0.2 0.2

11 地 方 特 例 交 付 金 501,000 0 501,000 0.3 0.3

12 地 方 交 付 税 150,000 0 150,000 0.1 0.1

13 交通安全対策特別交付金 54,000 0 54,000 0.0 0.0

14 分 担 金 及 び 負 担 金 106,002 0 106,002 0.1 0.1

15 使 用 料 及 び 手 数 料 3,059,072 0 3,059,072 1.6 1.5

16 国 庫 支 出 金 29,789,603 136,000 29,925,603 15.2 15.1

17 県 支 出 金 13,259,081 256,632 13,515,713 6.8 6.8

18 財 産 収 入 1,935,832 0 1,935,832 1.0 1.0

19 寄 附 金 593,551 0 593,551 0.3 0.3

20 繰 入 金 7,880,068 17,829 7,897,897 4.0 4.0

21 繰 越 金 4,235,852 1,829,024 6,064,876 2.2 3.1

22 諸 収 入 5,859,882 58,911 5,918,793 3.0 3.0

23 市 債 7,000,000 0 7,000,000 3.6 3.5

195,571,457 2,298,396 197,869,853 100.0 100.0

令和５年度１２月補正　　　一 般 会 計　　　（議案第１２９号）

(　歳　入　) (単位：千円・％)

合       計

補正額 計 備考補正前の額款

-12-

補正額 補正前 補正後

障がい児入所給付費等
負 担 金

133,500 894,972 1,028,472

社会資本整備総合交付金 2,500 2,611,811 2,614,311

障 がい児入所給付費等
負 担 金

66,750 447,486 514,236

産 前産後保険税負担金 835 0 835

子ども医療助成費補助金 135,592 395,264 530,856

心身障がい者医療助成費
補 助 金

53,455 345,796 399,251

20 繰 入 金
分 譲 住 宅 建 設 事 業
特 別 会 計 繰 入 金

17,829 0 17,829

21 繰 越 金 前 年 度 繰 越 金 1,829,024 4,235,852 6,064,876

22 諸 収 入 過 年 度 収 入 58,911 0 58,911

歳入の内訳

款

2,298,396合　　計

1,829,024

58,911

17,829

17 県 支 出 金

(単位：千円)

16 国庫支出金 136,000

補正額
内　　　訳

256,632

-13-

補正前補正後
構成比構成比

1 議 会 費 877,732 14,702 892,434 0.4 0.5

2 総 務 費 18,350,397 42,677 18,393,074 9.4 9.3

3 民 生 費 69,302,856 1,732,033 71,034,889 35.4 35.9

4 衛 生 費 19,377,842 309,124 19,686,966 9.9 9.9

5 労 働 費 181,598 △ 7,219 174,379 0.1 0.1

6 農 林水産業費 3,328,102 2,260 3,330,362 1.7 1.7

7 商 工 費 5,951,302 23,504 5,974,806 3.0 3.0

8 土 木 費 32,360,796 5,148 32,365,944 16.5 16.4

9 消 防 費 7,164,262 110,736 7,274,998 3.7 3.7

10 教 育 費 29,331,903 65,431 29,397,334 15.0 14.9

11 災 害 復 旧 費 1,154,760 0 1,154,760 0.6 0.6

12 公 債 費 7,659,907 0 7,659,907 3.9 3.9

13 諸 支 出 金 30,000 0 30,000 0.0 0.0

14 予 備 費 500,000 0 500,000 0.3 0.3

195,571,457 2,298,396 197,869,853 100.0 100.0合　　　　計

( 目 的 別 歳 出 )
(単位：千円・％)

補正前の額 補正額 計 備　考款

-14-

補正額 補正前 補正後

人 件 費 （ 議 員 ） 4,214 593,752 597,966

人 件 費 （ 一 般 職 ） 10,488 160,208 170,696

2 総 務 費 42,677 人件費（特別職・一般職） 42,677 5,488,430 5,531,107

人 件 費 （ 一 般 職 ） 295,756 5,915,612 6,211,368

子 ど も 医 療 助 成 費 438,778 1,944,608 2,383,386

心身障がい者医療助成費 106,912 859,697 966,609

障 が い 者 相 談 支 援 費 65,000 105,878 170,878

保 育 所 等 給 食 費
軽 減 対 策 補 助 金

12,954 18,927 31,881

児 童 発 達 支 援 費 267,000 1,576,311 1,843,311

社 会 福 祉 費 過 年 度
国 県 支 出 金 返 還 金

251,441 0 251,441

障がい者福祉費過年度
国 県 支 出 金 返 還 金

87,790 0 87,790

児 童 福 祉 費 過 年 度
国 県 支 出 金 返 還 金

216,202 0 216,202

国 民 健 康 保 険
特 別 会 計 繰 出 金

△ 1,829 2,403,527 2,401,698

介 護 保 険 事 業
特 別 会 計 繰 出 金

△ 10,782 4,126,754 4,115,972

後 期 高 齢 者 医 療
特 別 会 計 繰 出 金

2,811 878,758 881,569

人 件 費 （ 一 般 職 ） 30,821 2,759,677 2,790,498

任 意 予 防 接 種 費 50,500 47,046 97,546

保 健 衛 生 費 過 年 度
国 県 支 出 金 返 還 金

218,850 0 218,850

母 子 保 健 費 過 年 度
国 県 支 出 金 返 還 金

8,953 0 8,953

5 労 働 費 △ 7,219 人 件 費 （ 一 般 職 ） △ 7,219 45,060 37,841

6
農 林 水
産 業 費

2,260 人 件 費 （ 一 般 職 ） 2,260 595,806 598,066

7 商 工 費 23,504 人 件 費 （ 一 般 職 ） 23,504 358,981 382,485

歳出の内訳

補正額款

1,732,033

衛 生 費 309,1244

民 生 費3

(単位：千円)

内　　　訳

1 議 会 費 14,702

-15-

補正額 補正前 補正後

人 件 費 （ 一 般 職 ） △ 3,742 2,563,474 2,559,732

豊田市駅西口施設整備費 5,000 535,877 540,877

住 宅 取 得 費 補 助 金 13,000 54,000 67,000

都市計画事業土地区画整理
特 別 会 計 繰 出 金

△ 13,030 1,250,055 1,237,025

分 譲 住 宅 建 設 事 業
特 別 会 計 繰 出 金

3,920 10,056 13,976

9 消 防 費 110,736 人 件 費 （ 一 般 職 ） 110,736 4,719,521 4,830,257

10 教 育 費 65,431 人件費（特別職・一般職） 65,431 1,893,453 1,958,884

2,298,396合　　計

8 土 木 費 5,148

款 補正額
内　　　訳

-16-

事　　業　　名 総　　額 年度 年　割　額

令和

５ 83,000

６ 1,700,000

７ 2,204,000

８ 279,000

継続費補正（追加）
（単位：千円）

款 項

８
豊 田 市 駅 西 口
施 設 整 備 事 業

4,266,000土木費 ５ 都 市 計 画 費

（単位：千円)

総　　額 年度 年 割 額 総　　額 年度 年 割 額
令和 令和

５ 250,000 ５ 250,000

６ 350,000 ６ 100,000

７ 250,000

４ 60,000 ４ 60,000

５ 440,000 ５ 362,000

６ 600,000 ６ 230,000

７ 200,000 ７ 148,000

800,000

補　　　正　　　後

８

継続費補正（変更）

款 項 事 業 名
補　　　正　　　前

600,000

土木費５
都 市
計画費

中 央 公 園
第 二 期 整 備
基 盤 造 成 事 業

600,000

豊 田 市 駅 西 口
ペデストリアン
デ ッ キ
一 部 改 築 事 業

1,300,000

-17-

繰越明許費補正（追加）
(単位：千円)

項 事　  業　  名

２ 総務費 １総 務 管 理 費 本 庁 舎 施 設 保 全 事 業

３ 民生費 ４児 童 福 祉 費
ト イ レ 改 修 事 業
（ 東 山 こ ど も 園 外 １ 園 ）

８ 土木費 ２道路橋りょう費
市 道 新 設 事 業
（ 市 道 豊 田 西 部 ２ 号 線 ）

10 教育費 ８文 化 体 育 費 総合体育館放水銃設備保全事業 4,000

90,000

款 金　  　額

225,000

54,770

債務負担行為補正（追加）

（単位：千円）

防 災 行 政無 線 通 信機 器 取 得 事 業（ 移動 系） 令和６年度 166,711

若者サポートステーション運営業務委託事業 令和６年度 43,391

事　　　　　　　項 期　　　間 限 度 額

防 災 行 政無 線 通 信機 器 更 新 事 業（ 同報 系）
令和６年度から
令和７年度まで

1,253,890

宅 地 等 地 価 調 査 業 務 委 託 事 業
令和６年度から
令和８年度まで

69,597

-18-

補正前
構成比

補正後
構成比

人 件 費 32,325,996 574,926 32,900,922 16.5 16.6

物 件 費 38,671,121 53,257 38,724,378 19.8 19.6

維 持 補 修 費 3,525,328 0 3,525,328 1.8 1.8

扶 助 費 35,486,520 809,933 36,296,453 18.1 18.3

補 助 費 等 28,890,528 861,190 29,751,718 14.8 15.0

普通建設事業費 36,892,307 18,000 36,910,307 18.9 18.7

災害復旧事業費 1,154,760 0 1,154,760 0.6 0.6

公 債 費 7,659,907 0 7,659,907 3.9 3.9

積 立 金 408,366 0 408,366 0.2 0.2

投資及び出資金 1,079,000 0 1,079,000 0.6 0.5

貸 付 金 190,000 0 190,000 0.1 0.1

繰 出 金 8,787,624 △ 18,910 8,768,714 4.5 4.4

予 備 費 500,000 0 500,000 0.3 0.3

合    計 195,571,457 2,298,396 197,869,853 100.0 100.0

備 考区    分 補正前の額 補正額 計

( 性 質 別 歳 出 )
(単位：千円・％)

-19-

（単位：千円）

（歳　入）

議案第１３０号 補正前の額 補正額 計

1 国 民 健 康 保 険 税 7,425,221 △ 1,809 7,423,412

国民健康保険 2 国 庫 支 出 金 1 695 696

3 県 支 出 金 23,319,131 0 23,319,131

4 財 産 収 入 18 0 18

5 繰 入 金 3,810,915 △ 1,829 3,809,086

6 繰 越 金 20,000 75,483 95,483

7 諸 収 入 100,428 0 100,428

34,675,714 72,540 34,748,254

（歳　出）

補正前の額 補正額 計

1 総 務 費 369,230 △ 2,943 366,287

2 保 険 給 付 費 23,030,073 0 23,030,073

3
国 民 健 康 保 険
事 業 費 納 付 金

10,867,206 75,483 10,942,689

4 保 健 事 業 費 364,185 0 364,185

5 基 金 積 立 金 18 0 18

6 諸 支 出 金 40,002 0 40,002

7 予 備 費 5,000 0 5,000

34,675,714 72,540 34,748,254

款

合　　　計

款

合　　　計

-20-

（単位：千円）

（歳　入）

議案第１３１号 補正前の額 補正額 計

1 事 業 収 入 138,266 0 138,266

都市計画事業 2 負 担 金 90,000 0 90,000

土地区画整理 3 使用料及び手数料 90 0 90

（土　　　橋） 4 繰 入 金 231,809 719 232,528

5 繰 越 金 4,893 0 4,893

6 諸 収 入 17 0 17

465,075 719 465,794

（歳　出）

補正前の額 補正額 計

1 土橋土地区画整理費 465,075 719 465,794

465,075 719 465,794

（歳　入）

補正前の額 補正額 計

都市計画事業 1 事 業 収 入 206,340 0 206,340

土地区画整理 2 負 担 金 782,000 0 782,000

（花　　　園） 3 使用料及び手数料 80 0 80

4 繰 入 金 1,018,246 △ 13,749 1,004,497

5 繰 越 金 1 0 1

6 諸 収 入 24 0 24

2,006,691 △ 13,749 1,992,942

（歳　出）

補正前の額 補正額 計

1 花園土地区画整理費 2,006,691 △ 13,749 1,992,942

2,006,691 △ 13,749 1,992,942

款

合　　　計

款

合　　　計

款

合　　　計

款

合　　　計

-21-

（単位：千円）

（歳　入）

議案第１３２号 補正前の額 補正額 計

1 事 業 収 入 1 17,828 17,829

分 譲 住 宅 2 使用料及び手数料 30 0 30

建 設 事 業 3 繰 入 金 10,056 3,920 13,976

4 繰 越 金 1 1,060 1,061

5 諸 収 入 2 0 2

10,090 22,808 32,898

（歳　出）

補正前の額 補正額 計

1 宅 地 造 成 費 9,990 4,979 14,969

2 予 備 費 100 0 100

3 諸 支 出 金 0 17,829 17,829

10,090 22,808 32,898

款

合　　　計

款

合　　　計

-22-

（単位：千円）

（歳　入）

議案第１３３号 補正前の額 補正額 計

1 保 険 料 7,181,811 0 7,181,811

介護保険事業 2 手 数 料 1,150 0 1,150

3 国 庫 支 出 金 4,953,728 0 4,953,728

4 支 払 基 金 交 付 金 6,925,315 0 6,925,315

5 県 支 出 金 3,663,254 0 3,663,254

6 財 産 収 入 2,766 0 2,766

7 寄 附 金 1 0 1

8 繰 入 金 4,159,039 △ 10,782 4,148,257

9 繰 越 金 1 0 1

10 諸 収 入 4,695 0 4,695

26,891,760 △ 10,782 26,880,978

（歳　出）

補正前の額 補正額 計

1 総 務 費 685,916 △ 9,265 676,651

2 保 険 給 付 費 24,856,372 0 24,856,372

3 地 域 支 援 事 業 費 1,328,033 △ 1,517 1,326,516

4 基 金 積 立 金 1 0 1

5 諸 支 出 金 11,438 0 11,438

6 予 備 費 10,000 0 10,000

26,891,760 △ 10,782 26,880,978

款

合　　　計

款

合　　　計

-23-

（単位：千円）

（歳　入）

議案第１３４号 補正前の額 補正額 計

1 後期高齢者医療保険料 5,915,800 0 5,915,800

後期高齢者医療 2 繰 入 金 878,758 2,811 881,569

3 繰 越 金 1,000 0 1,000

4 諸 収 入 12,186 0 12,186

6,807,744 2,811 6,810,555

（歳　出）

補正前の額 補正額 計

1 総 務 費 133,373 2,811 136,184

2 広 域 連 合 納 付 金 6,662,510 0 6,662,510

3 諸 支 出 金 11,861 0 11,861

6,807,744 2,811 6,810,555

（歳　入）

議案第１３５号 補正前の額 補正額 計

1 繰 入 金 40,390 0 40,390

産 業 用 地 2 繰 越 金 1 1,270 1,271

造 成 事 業 3 諸 収 入 1 0 1

40,392 1,270 41,662

（歳　出）

補正前の額 補正額 計

1 産 業 用 地 造 成 費 40,392 1,270 41,662

40,392 1,270 41,662

款

合　　　計

款

合　　　計

款

合　　　計

款

合　　　計

-24-